Febris tertiana intermittens scorbutica.

Studiosus Juvenis, sedulo studio incumbens, indeque ad hypochondriacum malum inclinans, corripitur die 5. Aprilis, cum nox prægressa præter morem fuisset inquieta, & non nihil anxiosa, præcedente artuum lassitudine, & cephalalgia, horrore gravi, cum insequente aitu & siti, aliquot horas durantibus. Negligit autem talia; præsertim cum post noctis suavem quietem sequenti die melius habuerat, nisi quod appetitum minus urgeat. Excipit verò hunc nox inquieta, somno admodum anxio & interrupto gravu: appetente mane, die 7. Aprilis, aliquoties vomit varia liquanina multicoloru, amaricantia, &c. Hunc vomitum insequitur tussis sicca & inanis, ultra mediam horam graviter affligens (locum irritationu scrobiculæ cordu seu cartilaginis ensiformis regionem monstrat) quæ evanescente varia phantasmata & incondita cogitata mentem perturbant, quæ excipit leve corporis frigus, successivè in intenum corporis æstum, & ardorem, extrema imprimis lancinantem, transiens, cum efflorescentibus hinc inde maculis rubris & purpureis: comitantur talia insignes anxietates, ut eger hinc inde miser se jactet, hypochondria simul quoque tendi videantur. Durationis hac tragædia successivè remittendo, ultra 9. horas, ita ut macula etiam pedetentim iterum evanescant, lassitudine saltem artuum & cephalalgia supersite; nox insequens quieta, & somno placido amica, altero mane benè se habet, horis antemeridianis supervenit sudor copiosus universalis, cephalalgia reliquias, & si quid aliud superest præternaturale tollens, à meridie quoque optimè habet; vesperi verò conturbari quid sibi in hypochondriis videatur, artuumque lassitudinem redire, metuens novas turbas, Medicum vocat pro Cura.

Resolutio.

Affectus est Tertiana intermittens simplex:

Ad sunt tamen Symptomata longè plura, & atrociora, quam alias adesse solent, quia æger noster est hypochondriaco-scorbuticus, undè dicitur scorbutica; utut hypochondriacæ febres cum scorbuticis serè coincidunt. Jam verò in nullis subiectis febres intermittentes majoribus symptomatibus comitatæ incedunt, quam in hypochondriacis & scorbuticis mirabiliter affligunt, subindè videntur malignæ, cum tamen non sint. Interim febris nostri Patientis est periodica, non erratica, quales plerumque solent esse scorbuticæ, & nunc semel, nunc bis, unà die Paroxysmus recurrit: unde, quando talis in febribus intermittentibus occurrit typus, indicium est, subesse crasin malsæ sanguineæ scorbuticam.

Cæterùm archæi sub febribus dominium post Paracelsum allegat Helmontius; ejus vestigio insistit Faber & Clariss. Langius in *Commentar. in hunc.* Quoad archeum, ejus vox propriè de spiritu insito, non autem de infuso, cujus affectiones hic explicantur, intelligitur. Ad hæc demus operam, ne, Platonis instar, animal peculiare, archeum, in animali statuamus, quod faciunt plures Medici, hunc & scibilem, & irascibilem & concupiscibilem vulgè